Scientia alio modo habetur de conclusione, & alio de subiecto ipsius.

Scientia de anima quomodo haberi potest.

Scientia de anima quomodo sit ceteris scientiis nobilior.

Scientia de anima quo alijs, dempta diuina, sit ceteris.

Scientia quomodo dignitatem accipiat.

Scientia de anima quomodo sit difficillima.

Scientiæ plures quo possunt esse in vno intellectu.

Semen est potentia corpus animatum.

Sensus obiectum quid sit.

Scientia

INDEX

<p>Sensus p accidēs circa propriū obiectū pōe errare. 39 Sensus vnus quomodo ab alio distinguatur. 43 Sensus non recipere species cum materia potest dupliciter intelligi. 67 Sensus non est per se susceptiuus specierum cum materia nisi per accidens, organum vero per se. ibidem. Sensus definitio defenditur & declaratur. 68 Sensus cur corruptibilis sit non autem intellectus. 70 Sensus ab intellectu differentia. 94 Sensus particularis non cognoscit suam operationem & quare. 75 Sensus communis necessario ponendus est etiam si homo per diuersas potentias differentiam obiectorum cognoscit. 75 Sensus communis est, vt centrum. ibidem. Sensus communis suscipit denominationem aliorum sensuum. 76 Sensus particularis quomodo secundum Arist. sentit se sentire. ibidem. Sensus communis & particularis sunt quodammodo vna potentia. 76 Sensus quandoque est in actu, & quandoque in potentia. 79 Sensus in actu positus in definitione phantasiae quid, ibidem. Sensus communis quid sit, & quare eius officia. 81 Sensus communis organum secundum Arist. & medicos. 82 Sensus interiorum numerus secundum Auicennam & secundum Albert. 81 Sensus interiorum organa secundū varias opiniones. 82 Sensibile excellens corruptit sensum, & quomodo. 69 Sensibile omne in his inferioribus est etiam tangibile. ibidem. Sensibile aliquod dupliciter dicitur. 3 Sensibilibus diuersa habitudo ad sensum quēlibet, sensum diuersificat. 73 Sensibilia communia habent speciem & similitudinem in sensu. 42 Sensibilibus diuersorum differentia quomodo & sensu & intellectu cognoscantur. 76 Syllogismus expositio ad quo formatus. 123 Similitudo duplex. 128 Similitudo rei cognita vt sic, est forma virtutis cognoscens vt sic. 118 Singulare quoad materiam signatam dicit potentiam tantum. 125 Singulare duplex. 122 Singulare non potest primo directe ab intellectu cognosci, sed reflexe & secundario. 122 Singulare per propriam speciem cognosci negatur. 123 Singulare cur repugnat ab intellectu cognosci. 122 Soti differentia ab alijs sensibilibus. 51 Specie sensibilis & intelligibilis discrimen. 41 Specie duplex sensata, & insensata. 81 Specie intelligibilis est tantum in potentia, & in phantasmatis. 100 Specie intelligibilis non recipitur in intellectu, nisi dum est in actu. ibidem. Specie intelligibilis quam habeat causam. 98 Specie non repræsentat phantasma, sed naturam latentem in phantasmate. ibidem. Specie intelligibilis quid. 99, & 100. Specie intelligibilis est qualitas primæ speciei. ibidem. Specie intelligibilis a sensibili quomodo differt. 100 Specie intelligibilis duo habet. 100 Specie intelligibilis a verbo mentis quomodo differt. 100 Specie intelligibilis est vera similitudo representans rem. ibidem. Specie intelligibiles in intellectu necesse est ponere. ibidem. Specie possunt esse in actu dupliciter. 101 Specie respectu intellectus est tantum agens vt quo. ibidem. Specie omnes intelligibiles sunt vnæ in intellectu. 126 Specie differentium vel comparatorum est repræsentans p modum vnus a quo causatur, & quid sit. 127 Specularis visio a visione in natura vniuersali differt. 129 Subiecti conditiones. 1 Subiectum scientiæ dupliciter consideratur. ibidem.</p>	<p>Substantia prima dupliciter sumitur. 11 Superlatiuū expositio duplex. 7</p> <p style="text-align: center;">T</p> <p>Tactus est fundamentum omnium sensuum. 61 Tactus medium quid est. 62 Tactus potest fieri etiam sine medio externo contra A uer. ibidem. Tangibile est actiuum, & producit formam tam naturalem quam spiritualement in sensu, alia vero sensibilia (dempto lucido) tantum spiritualement. 65 Terminus actus intelligendi est id quod intelligitur. 119</p> <p style="text-align: center;">V</p> <p>Vegetatiuum & sensitiuum in homine sunt ab extrinseco. 93 Verbum mentis quid. 100 Veritas quid. 118 Veritas obiectiue est in intellectu componere & diuident. 120 Veritas obiectiue est in sensu, nec in intellectu cognoscere quod quid est. ibidem. Veritas intellectus a veritate sensus quomodo differt. 119 Veritas quomodo est in sensu, & in intellectu cognoscere, quod quid est. ibidem. Veritas rei quid exprimit. 119 Veritas significatiue est in propositione metali & vocali. 120 Veritas est in omni re sicut in re vera, nō autem vt in cognoscere. 120 Veritatem tunc cognoscit intellectus, cū cognoscit conformitatem sui ad rem intelligibilem. 107 Veritatem esse in aliquo potest tripliciter intelligi. 119 Veritatis nomen analogum est. 118 Verum est obiectum per se & accidentale intellectus, sed diuersimode. 97 Verum denominat quodlibet ens denominatione extrinseca. 118 Vera quomodo dicantur artificialia. ibidem. Verum & ens quomodo conuertuntur. 120 Videtur, hæc dicitio non semper dubitativa est. 112 Vigilia diffinitio. 78 Virtus generatiua duplex. 29 Virtus nutritiua ab augmentatiua in quatuor differt. 29 Virtus nutritiua rerum naturalium quid sit. ibidem. Virtus nutritiua phantasmata ab intellectu agente non est diuina & phantasmata. 105 Virtus motiua dupliciter sumi potest. 133 Virtus executiua motus quid est. ibidem. Visus videt plura per modum vnus. 127 Visus dupliciter sumitur. 75 Visus & medium in quo videtur non oportet eadem potentia videri. 129 Visio rei in speculo & singularis in vniuersali differunt. ibidem. Virtutes agentes propinquæ a remotis quo differant. 104 Viuere dupliciter sumitur. 29 Viuentibus triplex est esse. 23 Vna eademque res propter diuersos modos essendi potest esse diuersarum specierum. 74 Vnum per se ea sunt, quæ se habent tantum vt actus & potentia. 90 Vnio animæ est accidens separabile. 118 Vnio forme ad materiam conuenit ei per se, & quo. ibidem. Vnio intellectus cum homine per speciem intelligibilem nō sufficit ad hoc, vt homo dicatur intelligens. 90 Vniri corpori quomodo est naturale animæ nostræ. 114 Vniuersale ab homine cognoscitur, nō tamē p cogitatiua. 82 Vniuersale duplex. 122 Voluntas est ex se indifferens sicut & intellectus. 137 Vox duo habet. s. materiale & formale. 52 Vox eadem numero quoad formale non semper suum omnibus accipitur. ibidem. Vox eadem quo ad suum materiale ab omnibus percipitur, nisi adit aliquod impedimentum. 129</p>
--	--

IN TRES LIBROS DE ANIMA Q V A E S T I O N E S.

R. P. F. FRANCISCI FERRARIENSIS.
Totius Ordinis Prædicatorum Generalis Magistri, Theologi,
ac Philosophi præstantissimi.

Cum Additionibus R. P. Magistri Matthiæ Aquarij.

Q V A E S T I O P R I M A.

Num de anima sit scientia.

Vide Achil-
linum lib. 3.
de intellige-
ntiis.

Cap. 15.

Tex. com. 5.
T. 26. & 27.

Tex. com. 4.

Tex. com. 8.
Tex. 50.

Tex. com. 5.

Responsio ad
quæstionem.

Scientia alio
modo habe-

IRCA primum librū de Anima queritur primo, Vtrum de anima possit esse scientia. Et videtur quod non.

Primo, omne intelligibile est sensibile, vt habetur ex Philosopho de sensu & sensato, sed anima non est sensibilis: ergo non est intelligibilis: ergo de ipsa non potest esse scientia.

Secundo, de non ente non est scientia, sed anima est non ens: ergo de anima non est scientia: consequentia nota cū maiori, q̄ est philo. 1. Posterior. Minor vero, pbatur. Oē ens aut est ens in anima, aut ens extra animam: sed anima non est ens in anima: quia nihil est in seipso, vt habetur 4. Physi. nec est ens extra animam, quia nihil est extra seipsum: ergo &c.

Tertio, cognoscens debet esse denudatum a natura cogniti, vt vult Philosophus 3. de anima, sed anima non denudatur a seipso: ergo non cognoscit seipsum: ergo non potest de anima haberi scientia.

Quarto, omne quod cognoscitur, cognoscitur p aliquam similitudinem, sed anima non potest habere similitudinem sui in intellectu: ergo nō pot ab intellectu cognosci: ergo &c. Maior est Phil. 2. & 3. huius: minor vero probatur. Similitudo rei in intellectu causatur a phantasmate rei, sed anima nō est phantasma, cum non sit sensibilis: ergo &c.

Quinto, si anima cognosceret se, sequeretur qd̄ idem moueret seipsum, hoc autem est contra mentem Philosophi 7. Physi. ergo &c. Probatur consequentia, quia intelligens patitur ab intelligibili.

Circa hanc quæstionem tria sunt facienda. Primo præmittenda sunt aliqua necessaria. Secundo respondēdū est ad dubiū affirmatiue. Tertio declarādus est modus, quo aia intellectiua seipsam cognoscit.

Quantum ad primum aduertendum primo, qd̄ cum anima sit vniuersale quoddam siue vniuersū, siue analogum ad animā vegetatiuam, sensitiuā, & intellectiuam, non queritur hoc loco de aliqua particulari anima secundum propriam rationem, qua distinguitur ab alia, sed de anima secundum cōmune q̄ animæ rationem, & absolute.

Sciendum secundo, quod licet scientia nominet

habitum conclusionis per demonstrationem acq̄ritur de conclusioe, alio modo de subiecto ipso, tum, tamen non solum dicimur habere scientiā conclusionis, sed et subiecti, aliter tamen & aliter. Dicimur enim habere scientiam de conclusione, sicut de eo, quod scitur, de subiecto autē sicut de eo, de quo aliquid prædicatur scitur. Vnde vnus, & idē habitus per demonstrationem causatus, est scientia conclusionis demonstrata, & scientia subiecti conclusionis. Sicut si per demonstrationem causatur in intellectu meo habitus istius cōclusionis, homo est risibilis, ille habitus est scientia illius cōclusionis, sicut eius, quod scitur, & est scientia hominis, quod est subiectum conclusionis, sicut eius de quo scitur risibilis. Querere ergo de aliquo incomplexo, Vtrum de ipso possit haberi scientia, est querere vtrum possit esse subiectum conclusionis demonstratae siue scite, & ad hunc sensum queritur, vtrum de anima scientia esse possit.

Quantum ad secundum respondetur hac conclusionem. De anima potest haberi scientia.

Probatur, de eo quod habet principia, partes, & passiones, potest haberi scientia, sed anima hēt principia. s. ex quibus sit. s. quod qd̄ est eius, quod est principium demonstrationis, habet etiam partes subiectiuas. s. animam vegetatiuam, sensitiuā, & intellectiuam, habet etiam multas passiones, vt patet per totum librum de anima, ergo de anima potest haberi scientia: consequentia nota cum minori, maior vero est Philosophi. 1. Posterior. volentis illas esse subiecti scibilis conditiones.

Dicitur forte, qd̄ Philo. in 1. Post. per partes nō intelligit solum partes subiectiuas, sed etiā partes integrantes, vt vult ibidem S. Th. dicens, quod licet quod ibi dicitur, possit intelligi de partibus ex quibus componitur res, magis tamen videtur intelligendum de secundo genere partium, licet ergo anima habeat partes subiectiuas, quia tamen non habet partes integrantes (cum sit forma simplex) non poterit esse subiectum scientia.

Respondetur, qd̄ duplices sunt partes integrantes. Quædam enim sunt quæ componunt rem secundum esse reale, sicut materia, & forma componunt res materiales. Quædam vero sunt, quæ componunt rationem. s. genus, & differentia. Animal enim & rationale distinctione hominis integrat, & constituit, licet ergo subiectum debeat habere

re partes integrantes secundo modo non tamen primo modo necessario. Deus enim, & substantiae separate, & ens non habent partes primo modo, & tamen de ipsis habetur scientia, sic etiam anima habet partes integrantes diffinitione eius, licet partes eam realiter integrantes non habeat.

Addi

Respondetur tamen, ut dicit S. Tho. in eodem loco, quod licet ea de quibus habetur scientia per priora simpliciter, sint composita secundum se ex aliis prioribus, illa tamen de quibus habetur scientia per posteriora simpliciter, & per effectus, non oportet esse composita in se ipsis, sed solum quo ad nos: quia videlicet formamus de ipsis conceptus ex his, quae sunt priora quo ad nos, & sic apprehendimus ea tanquam composita ex his, quae primo cognoscimus in effectibus, dum de eis formamus conceptum compositum, sicut cum dicimus ens est substantia immaterialis aeterna infinita &c. Licet enim Deus sit in se simplex, de ipso tamen ex conceptibus creaturarum formamus conceptum compositum, & sic partes diffinitionis Dei sunt partes Dei, secundum quod in cognitione nostra cadit. Cum ergo animam cognoscimus a posteriori, & per effectus ac operationes, non oportet ut componatur in essentia sua ex aliis prioribus simpliciter, sed secundum quod in cognitione nostra accipitur, componitur ex aliquibus prioribus quo ad nos, in quantum formamus de ipsa conceptum compositum.

Vide D. Th. p. p. q. 3. per totam ubi agitur de simplicitate dei & primo secundum dist. 3.

Sed contra istas responsiones instari potest. Nam ex ipsis sequitur, quod pro eodem acciperet Philosophus principia, & partes, & sic alterum eorum esset superflue positum. Pater consequentia: quia per principia intelligit Philosophus principia, ex quibus deuenimus in cognitionem rerum secundum essentiam simpliciter, & secundum istas responsiones idem intelligit per partes, scilicet partes secundum rationem.

Respondetur, & dicitur primo, quod utique Philosophus pro eodem accipit prima principia, & partes. Unde S. Tho. ibidem dicit, quod subiectum alicuius scientiae duplices partes habere potest. Partes ex quibus componitur, sicut ex primis, ut dictum est. Ipsi principia subiecti, & subiungit, de istis partibus esse intelligendum, id quod Philosophus dicit.

Dicitur secundo, quod licet eadem secundum rem sint partes, & principia, alia tamen ratione dicuntur principia, & alia ratione partes. Dicuntur enim principia, in quantum ex eorum cognitione intellectus deuenit in cognitionem eorum, quorum sunt principia. Dicuntur autem partes, in quantum ex ipsis componitur subiectum aut secundum rem, aut secundum cognitionem nostram. Remanet itaque ratio in suo robore.

Quantum ad tertium sciendum est primo, quod si cut in genere entium est aliquid pura potentia, scilicet materia prima, aliquid purus actus. S. Deus, aliquid medio modo se habet, scilicet res media subsistentes, quae sunt a Deo productae, & creatae: ita in genere intelligibilium est aliquid in potentia tantum, scilicet intellectus noster, qui nullo modo potest per se ipsum intelligere; aliquid in actu tantum. S. Deus aliquid vero medio modo. S. substantiae separate, quae aliqua in actu intelligunt, aliqua vero in potentia saltem quantum ad actuali consideratione.

Notandum secundo, quod cum nihil operetur nisi sit in actu, nihil enim calefacit, nisi sit actu calidum. Intellectus autem noster cum sit in pura potentia oportet si debet intelligere, ut fiat in actu per aliquam formam, sit autem in actu per similitudinem rei in intelligibilis recepta in ipso, & ideo per ipsam intelligit, quemadmodum ignis per calorem calefacit. Sciendum tertio, quod aliqua intellectus noster directe intelligit, aliqua vero intelligit reflexe. Directe dicitur aliqua intelligere, quando eius intuitus in illa immediate fertur; aliqua autem dicitur reflexe intelligere, quando ex aliquo intellecto redit ad cognoscendum id, quod fuit cognitionis principium.

Vide diffinitio comm. huius doct. 2. cont. genes. c. 98. circa principi.

Dico igitur, quod ille est modus quo anima intellectiva in cognitionem sui venit. Primo enim intelligit id cuius specie informatur, deinde intelligit se intelligere, tertio cognoscit se habere principia talis actus, quae sunt intellectus, & species intelligibilis ex consideratione autem speciei intelligibilis, dum ea deprehendit immateriali esse, eo quod per ipsam uniuersaliter intelligat, in sua essentia cognitione deuenit. Simili progressu in communem animam rationem ascendit. Ex motu enim rerum uiuentium deuenit in cognitione motionis actiuae in ipso uiuente existetis, ex cognitione motionis huiusmodi in cognitione principii eius deuenit, & ex eo in communem quandam animam rationem, quae in omnibus uiuentibus est primum principium, quo se ipsa mouent.

Quomodo anima intellectiva deuenit in sui cognitione.

Quomodo anima intellectiva deuenit in cognitionem rerum communis animae.

Aduertendum tamen, quod hunc modum dupliciter imaginari possumus. Vno modo, quod per talem cognitionem reflexam non relinquatur in intellectu aliqua similitudo representans quidditatem animae, sed tantum similitudo sensibilis sit semper principium cognoscendi animam.

Alio modo possumus imaginari, quod sicut per demonstrationem cadit in intellectu quidam habitus conclusionis, ita et per talem reflexam animae cognitionem cauetur in intellectu quidam similitudo representans animae quidditatem, sicut & phantasia causat in se similitudinem montis aurei ex similitudine montis, & ex similitudine auri. Nam postquam semel cognouit quis animae quidditatem per reflexionem, potest deinceps cum uoluerit de anima quidditate considerare, nullam rem pro tunc sensibilem quidditatiue cognoscendo: oportet ergo in intellectu esse aliquid principium, per quod possit intellectus fieri immediate in talem actum cognoscendi, & sic oportet in intellectu esse similitudinem animae.

Dubitatio

Sed hic occurrit dubium. Sequitur enim quod anima poterit directe cognosci. Quod enim per propria cognoscitur similitudinem, directe cognoscitur.

Responsio

Respondetur, quod antequam aliqua habeatur cognitio de anima, oportet quidem eam per reflexionem acquiri, sed postquam per talem reflexam cognitionem cauta est in intellectu animae similitudo, non est inconueniens, si tunc directe cognosci possit, sicut & alia quae per propriam similitudinem cognoscuntur, hec tamen probabiliter dixerim. Inferius autem clarum fiet.

Sensibile aliquid dicitur dupliciter.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum quidem dicitur, quod aliquid esse sensibile potest dupliciter intelligi. Vno modo per se, quia videlicet ipsum cadit sub sensu. Alio modo per aliud, quia scilicet per quod in eius cognitione deuenitur, cadit

dit sub sensu. Si esse sensibile primo modo accipitur, negatur maior, immo dicitur, quod nullum primo & per se intelligibile est isto modo sensibile. Tale enim uniuersale, quod sub sensu non cadit. Si autem secundo modo accipiat, negatur minor. Dico enim quod anima non cadit sub sensu, nisi per actus suos qui sunt mouere, & sentire.

Ad secundum negatur minor. Ad probationem dicitur primo, quod illa diuisio est diuisio in ens reale, & ens rationis, ut per ens in anima intelligatur id, quod nullum habet esse nisi esse cognitum, per ens vero extra animam intelligatur id, quod aliud esse habet quam esse cognitum.

Dicitur secundo, quod anima est ens extra animam, id est ens reale, sed tunc non valet ista consequentia, nihil est extra re. ergo anima non est ens extra animam, id est ens reale.

Superlatiuum dupliciter exponitur.

Ad tertium dicitur primo, quod maior propositio fallit in potentia habente obiectum, quod est uniuersale, ut uult S. Tho. qualis est intellectus qui habet pro obiecto ens.

Dicitur secundo, quod illa maior propositio si admitti uniuersaliter debeat, est intelligenda respectu obiecti proportionati. Sed tunc dicitur obiectum proportionatum intellectus nostri, quod non est ens commune, sed quidditas rei materialis, unde anima intellectiva debet esse denudata a natura sensibili, non autem ab omni quidditate.

Ad quartum dicitur primo ad maiorem, quod non oportet cognoscere omne per propriam similitudinem cognosci, nisi de cognito primo, & directe intelligatur, sed sufficit, quod per alterius similitudinem intellectus deueniat in eius cognitionem.

Dicitur secundo, quod similitudo qua primo cognoscitur anima, causata est remota a phantasma te, non quidem animae, sed rei sensibilis, cuius est propria similitudo, proxime autem causata est ab ipsa anima.

Ad quintum negatur consequentia. Ad probationem dicitur primo, quod anima non est id, quod immediate intelligit, sed intellectus, unde non oportet quod anima patiat a se. Sed quod intellectus ab anima per aliam animae potentiam patiat.

Dicitur secundo, quod intellectus simul cum specie intelligibili causat intellectionem animae, vel et animae similitudinem, recipiens autem est solus in intellectu, unde non est idem totaliter mouens, & motum.

ADDITIO.

Quaestio

CIRCA hoc quaesitum, quod primo ponitur, num de anima sit scientia. Nota quod est antiquum, & spectat ad questionem an est, sicut & illud de subiecto, quod Auctor non pertractat, cum ab omnibus fere determinatum sit animam esse subiectum, circa quod Philosophus uersatur in his tribus libris de anima, & licet latius Ioannes de Ianduno in hoc primo de anima disputet de primo quaesito, uoluit tamen & ipse Auctor hoc pertractare, tum propter Thomistarum doctrinam, tum etiam propter nonnullas responsiones,

quas Iandunus tribuit argumentis aduersariorum, quae non acceptantur in via D. Thom. & praecipue est controuersia inter Aueroissas & Thomistas de intellectione animae in quarto argumento, ut videre potes secundo contra gentes & in quaestio. disputatis de veritate & p. p. quaestio 87. quasi per totam, & principaliter in primo articulo, ubi disputatur quomodo anima intellectiva agnoscat se.

Cap. 98. q. 8. art. 6.

Esset etiam altius quaesitum pertractandum hic, sub qua parte Philosophiae enumerari debet haec scientia de anima, num sub Mathematica, ut uelle uidentur Themistius, & Theophrastus, Simplicius & Philoponius, quia ens Mathematicum partim est in materia, partim se iunctum ab ea, quod proprium ipsius animae esse uidentur, quae partim est in materia, partim ab ea separata: ergo &c. An sit sub Metaphysica, ut sic sentire uidentur Aristotel. in libro de partibus animalium, ubi Franciscus Bragadenus Patrius Venetus scientiam de anima Metaphysicam esse docet, vel sit pars Physices, ut Auerrois. & Albertus, & omnes fere latini sustinere uidentur. D. Tho. 2. Physico. ubi uult, considerationem de anima rationali partim spectare ad Physicum, partim autem ad Metaphysicum. uide etiam 6. Metaphysici. ubi habet, quod intellectus aliquo modo cadit sub consideratione naturalis philosophiae.

Libr. de coelo & mundo in praemio primo perih. li. 11. c. 3.

Comm. 11. Comm. 26. Lect. 4. Lect. 7.

Pro glossa illius propositionis: cognoscens debet esse denudatum a natura cogniti, uide Zamaram in Theorematis, & Iandunum 3. de anima, & Magistrum Chrysostrum 3. de anima q. 2. Calet. p. p. q. 56. artic. 2. in responsione ad 1. argum. ubi diffusius declarat ipsam propositionem, quam S. Thom. assumit ex 3. de anima ad disputandum, quomodo unus Angelus agnoscat alium.

Theorema. te 84. q. 4. Tex. 4.

QVAESTIO II.

Vtrum scientia de anima sit nobilior quacunque alia scientia praeter diuinam.

Magis autem alteram altera, aut certitudine, aut ex eo, quod meliorum quidem & mirabiliorum, &c. Tex. I.

VERITVR secundo, Vtrum scientia de anima sit nobilior quacunque alia scientia, praeter diuinam. Et uidetur, quod non.

Vide Iandunum q. 5. huius libri.

Primo, quod non quantum ad certitudinem. Scientiae mathematicae sunt certissimae, & sunt in primo gradu certitudinis, ut habet Com. ergo &c.

Secundo, non quantum ad subiectum. Primus motor est nobilior anima, sed ipse est subiectum lib. 8. Phys. saltem quantum ad aliquas conclusiones: ergo scientia 8. Phys. est nobilior scientia de anima.

2. Metaphys. Comm. 16. Ut patet per totum.

Tertio, forma caelestis corporis est nobilior anima: ergo scientia de illa forma est nobilior scientia de anima. Antecedens probatur. Tanto forma est nobilior, quanto perfectius actuatur suum subiectum, sed forma corporis caelestis perfectius actuatur suum subiectum quam anima, quia non relinquit illud in potentia ad aliam formam sicut anima: ergo &c.

Quarto, corpus animatum est nobilior anima: ergo scientia de corpore animato est nobilior scientia de anima. Antecedens probatur. Ens com

pletum in specie est nobilius eo, quod non est com- pletum in specie, sed corpus animatum est comple- tum in specie, non autem anima: ergo &c.

Tex. 1.

In oppositum est Philo. dicens. Propter vtraq; hanc animae historiam rationabiliter in primis po- nemus.

Respondedo. Cum dignitas scientiae attendatur ex duobus. scilicet ex certitudine rei, & ex obiecto, ut di- cit Philo.

Tex. 1.

Primo ostendendum est, quomodo se habeat ista scientia ad alias in certitudine.

Secundo quomodo quantum ad obiectum.

Quantum ad primum, notandum primo, qd cer- titudo nihil aliud est quam determinatio intell- ctus ad vnum. Tunc. n. aliquis dicitur esse certus de aliqua re, quando illi firmiter adheret, & nullo modo haesitat, dicitur. n. esse certus de ista conclusio- ne. Homo est sensibilis, quia si in ita determinatus ad eam, & ita illi adhaereat, quod nullo modo ad op- positum declino.

Quid sit cer- titudo.

Quot sint habitus in- tellectus cer- ti.

Sciendum secundo, quod inter habitus intelle- ctus, tres sunt certi. scilicet intellectus, scientia, & fides, in his includendo sapientiam, sed tamen aliud est quod causat certitudinem in vno, & aliud quod in alio. In intellectu enim causatur determinatio in- tellectus ex lumine intellectus agentis, facientis claram noticiam principiorum. In scientia ex eo, qd conclusiones scitae clare videntur in suis princi- piis. In fide vero ex imperio voluntatis non ex ali- qua euidencia. Vnde sequitur, quod certitudo sci- tia consistit in duobus. scilicet in euidencia conclusio- nis, & in firmitate adhaesionis. Certitudo autem fi- dei consistit tantum in firmitate adhaesionis, non in euidencia, sicut qui habet scientiam subalternatam, habet certitudinem principiorum illius scientiae, non quia illa videat, sed quia illi firmiter adha- ret ex electione voluntatis imperantis intellectui vt adherat.

Certitudo scientia in duobus con- sistit.

Certitudo alicuius rei dupliciter. Linconien. 1. post. c. 17.

Sciendum tertio vt habet Linconien. certitudo alicuius rei potest esse dupliciter. Aut. scilicet ex parte ip- sius rei, quia. scilicet nata est causare magnam certitudi- nem sui in intellectu disposito, & sibi proportio- nato. Aut ex parte intellectus, quia. scilicet intellectus il- lam certissime siue euidenter, & absque dubitatio- ne cognoscit. Haec autem est duplex. Quaedam. n. est certitudo simpliciter, quae. scilicet habetur ex princi- piis, quae sunt conclusionibus priora simpliciter, siue sint etiam priora quo ad nos, sicut accidit in mathematicis, siue non. Quaedam vero est certitudo quo ad nos, quae inquam habetur ex his qd sunt conclusionibus priora, & notiora quo ad nos tan- tum. Istis suppositis.

Scientia de anima quo est nobilior aliis scientiis.

Ad quaestionem potest primo dici, non esse men- tem Philosophi, qd scientia de anima sit nobilior omni alia, excepta diuina, & certitudine, & digni- tate obiecti diuinae, quasi videlicet sit qualibet di- gnior certitudine, & quolibet dignior obiecto, sed tantum collectiue, vt velit dicere. Scientia de ani- ma cum sua certitudine, quam habet, & digni- tate subiecti simul sumptis est nobilior quacun- que alia scientia, quia si alia scientia est dignior ipsa sua certitudine, & maiori dignitate obiecti, ex- cedit alterius dignitate, quae est propter maiore certitudinem cum ignobiliori obiecto, similiter

si esset aliqua alia dignior dignitate obiecti, ista cum sua maiori certitudine, licet minori dignitate obiecti, eam excederet.

Licet autem istud forte sit Philosophi intentu pro maiori tamen intelligentia praetermissis mul- tis opinionibus pono istas conclusiones.

Prima est. Scientia de anima est certior quacun- que alia praeter diuinam, certitudine, quae se tenet ex parte rei de qua considerat.

Scientia de anima est cer- tior quacun- que alia pre- ter diuinam.

Ista conclusio probatur. Et primo, qd sit certior mathematica. Substantia est prior accedente cogni- tione, vt dicitur 6. Metaph. & est prior non tantum prioritate temporis, sed etiam prioritate perfectio- nis, perfectiori enim modo cognoscitur, sed subie- ctum libri de anima est substantia. scilicet anima subie- ctum autem mathematicae est accidens, scilicet quan- tum; ergo &c.

Tex. 4.

Secundo, qd sit certior aliis scientiis naturalibus probatur. Quanto substantia est purior, & natura subtilior, tanto potest facere maiorem certitudinem in intellectu sibi proportionato, quia quanto ali- quid est magis in actu, & magis abstractum, tanto est magis intelligibile, sed anima est substantia pu- rior & abstractior quocunque alio subiecto alte- rius scientiae naturalis: quia aliae res naturales sunt compositae ex materia, & forma: ergo &c.

Opinio Lin- conienis.

Istam conclusionem ponit Linconienis dicens, quae priora sunt, propinquiora sunt luci spirituali, cuius superfusione res intelligibiles ab aspectu mentis sunt actu visibiles, & magis sunt receptibi- lia illius lucis, & magis penetrabilia ab aspectu mentis, vnde & certiora sunt, & scientia certior. Sec- undum hunc modum scientia de substantiis incorpo- reis separatis certior est scientia de substantiis in- corporeis ligatis, & haec iterum certior est quam scientia de substantiis corporeis, vt dicit Ar. quia scientia de anima est certior aliis scientiis natura- libus, quae sunt de corporibus naturalibus. mobilibus. Secunda conclusio. Scientia de anima est certior qua- cunque alia est mathematica, & diuina certitudine ex parte intellectus se tenere, quo ad nos. Probatur. Scientia quae procedit ex his quae vnusquisque ex- peritur in seipso, est certissima quo ad nos, nihil. n. magis est notum homini, qd id quod in seipso experi- tur. Sed scientia de anima est hmoi, procedit. n. ex operationibus animae, quas vnusquisque in seipso ex- peritur, scilicet. n. se habere animam vnusquisque, & se videre, audire &c. ergo &c.

Probatur.

Sed contra istam conclusionem quantum ad ma- thematicam arguitur a quibusdam, probant. n. qd scientia de anima non est certior mathematica, quia ex his qd nobis certissima sunt, pcedit. Primo certitudo quo ad nos demonstrationis non attendit penes certitudinem quoad nos rerum ex quibus proceditur, sed penes certiore applicatione eius ad quo proceditur ad id, ad quod proceditur, sicut medii ad conclusionem. Sed non experimur in nobis certitudinem talium connexionum esse: ergo &c.

Addit.

Secundo, quia cum dicit Auer. qd mathematicae sunt in primo gradu certitudinis, & naturales se- quuntur eas, oportet hoc intelligere etiam de cer- titudine quo ad nos, aliter mathematicae non es- sent in primo gradu.

Respon-

Respondetur, & dicitur ad primum, qd certitu- do demonstrationis quo ad nos, attenditur ex cer- titudine apud nos principioru, ex quibus aliquid demonstratur: quia videlicet illa sunt nobis nota, & manifesta, licet etiam concurrat applicatio prin- cipiorum ad conclusionem, quia videlicet videtur conclusio in praemissis contineri, & dicitur, quod si- cut & animam nobis inesse cognoscimus manife- ste, & operationes, ita & manifeste cognoscimus conclusiones, quae ex istis deducuntur, in ipsis co- tineri.

Ad secundum dicitur, quod mathematica dicitur esse in primo gradu certitudinis: quia pro- cedunt ex his, quae sunt, & simpliciter, & quo ad nos notiora conclusionibus. Principia. n. sunt conclusio- nibus vtroq; modo notiora naturalibus autem pro- cedunt ex his quae conclusionibus sunt notiora quo ad nos tantum, quia maiori ex parte ex effectibus qui sunt nobis causis notiores, procedunt. Cu hoc tamē fiat, qd certitudine quo ad nos tantum, demon- strationes, quae in libro de anima sunt, sint certio- res demonstrationibus mathematicis: quia princi- pia, ex quibus demonstrationes de anima fiunt, sunt nobis notiora, & certiora principiis, ex quibus de- monstrationes mathematicae procedunt. Ista con- clusio videtur esse de mente S. Tho. in litera. Nam & ipse hanc rationem tangit.

In expo- sitione. Tex. 1. Commen. 1.

Ex hoc apparet, qd exceptio quam facit Com- men. in quibus hanc scientiam omnes alias excede- re, & certitudine demonstrationis, & nobilitate su- biecti praeter diuinam, non intelligitur quantum ad vtrumq; diuisione, quasi. scilicet scientia de anima no- excedit diuinam, neque certitudine demonstra- tionis, neq; nobilitate subiecti. Constat. n. qd eam excedit certitudine demonstrationis, de qua Phil. intendit, scilicet de certitudine quo ad nos. Sed sen- sus est, quod cum omnes alias quantum ad vtrum- que excadat, diuinam non excedit quantum ad vtru- que, sed tantum quantum ad certitudinem demon- strationis. scilicet quo ad nos, quantum vero ad nobili- tatem subiecti eam non excedit, sed magis exceditur ab ea.

6. Metaph. Tex. 2.

Tertia conclusio. Scientia de anima non est cer- tior mathematica ex parte intellectus certitudine simpliciter. Probatur. Demonstrationes mathema- ticae procedunt ex causis formalibus, quae sunt prio- res simpliciter, quia abstrahunt a materia, & mo- tu, ergo &c.

Hanc quoque conclusionem Linconien. tangit dicens, qd in mathematicis est rarior error, eo qd res mathematicae sunt bene visibiles ab intelle- ctu, quia dicimus, qd res diuinae sunt magis visibi- les ab aspectu mentis sano non obnubilato phan- tasmatis, sed ab aspectu mentis aegro, qualis est aspectus noster, mo cum graua mur mole corporis est affectu rerum corporalium, sunt res. inuoluae phantasmatis magis visibiles. Intellectui igitur humano qualis est adhuc in nobis sunt res mathe- maticae certissimae, ad quas comprehendendas nos iuuant phantasmata: sed intellectui talis qualis de- bet esse secundum statum sui optimum sunt res di- uinae certissimae.

Sciendum tamen, qd Phil. comparat scientiam de anima tantum scientiis naturalibus, non autem ma-

thematicae aut metaphysicae, & ideo absolute, & absque exceptione dicit ipsam propter vtraq; alias antecedere. Et S. Thom. ait, qd scientia de anima est nobiliorum quia anima est nobilior inter inferio- res creaturas.

Quantum ad secundum principale. Sciendum primo, qd subiectum alicuius scientiae potest consi- derari dupliciter. Vno modo quantum ad id, quod est. Alio modo quantum ad rationem formalem, qua consideratur in tali scientia. Scientia ergo accipit dignitatem a subiecto, non quantum ad id, quod est, sed quantum ad rationem sub qua consideratur in tali scientia. Non. n. inconuenit vnam scientiam considerare subiectum aliquod, quod secundum suam entitatem est nobilior subiecto alterius scientiae, secundum tamen rationem formalem, qua consi- deratur in tali scientia, est ignobilior. Sicut si ali- qua scientia consideraret de homine in quantum habet magnitudinem, & alia consideraret de equo in quantum substantia, scientia considerans de equo esset nobilior scientia considerante de homine, quia sub nobiliori ratione ista considerat de equo, quam illa de homine.

Scientia ac- cipit digni- tate ab obie- ctu, non qua- tum ad id qd est, sed quantum ad ratio- nem sub qua in tali scien- tia conside- ratur.

Notandum secundo, qd de anima potest esse du- plex consideratio. Vna secundum, qd consideratur quadam abstracta consideratione. scilicet secundum se, & quantum ad passiones quae sunt solius animae, si- cut intelligere, & velle, & etiam quantum ad passio- nes coniuncti, in ordine tamen ad ipsam animam, vt sunt passiones ipsius. Alia consideratio potest esse ipsius animae quantum ad passiones eius, secun- dum quandam concretionem ad corpus, secundum qd sunt actus corporis. Prima consideratio pertinet ad librum de anima. Secunda ad alios libros natu- rales de corpore animato.

Addit. S. Tho. in 2o. q. 17. de sen- su, & senten- tia, & est A- rist. ibidem.

Pono igitur istam conclusionem. Scientia de ani- ma est nobilior ex parte subiecti quacunq; alia scientia praeter diuinam. Quod autem anima vt co- sideratur in libro isto sit nobilior quacunq; re in animata, satis clarum est, cum consideretur secun- dum propriam suam rationem, secundum qua est viuientium principium, & sub ipsa continueatur ani- ma intellectiua quae est nobilior quacunq; re in animata: sed qd sit nobilior corpore animato pro- babatur. Quanto ratio formalis alicuius obiecti est abstractior, tanto est nobilior, sed ratio formalis ani- mae, secundum qd consideratur de ipsa in libro de anima, est abstractior ratione formalis corporis ani- mati, & etiam ipsius animae, secundum qd conside- ratur in paruis naturalibus: ergo est nobilior, con- sequentia nota cum maiori: quia omnis scientia est per abstractionem a materia. minor probatur, nam in isto libro consideratur de anima, quantum ad passiones eius, in ordine tantum ad ipsam animam. In aliis autem libris naturalibus consideratur de rebus animatis, vt illis passiones coniuncti attribu- tur, tanquam per corpus exercita, sed illa ratio est abstractior: ergo &c.

Ad argumenta in oppositum respondetur. Ad primum dicitur, qd commentator loquitur de cer- titudine simpliciter ex parte intellectus, in quo sen- su concessum est scientiam de anima non esse cer- tiorum mathematica.

Ad secundum dicitur, qd licet primus motor sit Ferr. super Phys. A 3 nobi-

nobilior anima secundum suam substantiam, consideratur tamen in 8. Phys. ignobiliori modo quam anima in libro de anima. Consideratur enim ibi de primo motore in ratione principii motus, sed in quantum causa motus localis est, & quantum ad condiciones, quae ex motu de ipso concludi possunt, quae est minus nobilis consideratio, quam sit consideratio de anima, in quantum est principium formale vivendi, sentiendi, & intelligendi.

Si autem insisteret, quod nobilior est causalitas effectiva, quae convenit primo motori, causalitate formali quae convenit animae:

Respondetur, quod licet respectu eiusdem effectus nobilior sit causalitas effectiva, praesertim primi efficientis, si tamen ad diversos effectus comparentur, potest e contrario esse. Sic est in proposito. Esse enim principium formale inrinsicum intelligendi, aut etiam sentiendi, nobilior est quam esse principium effectivum motus localis in quantum huiusmodi.

Ad tertium respondetur, quod unam formam esse nobiliorem altera potest intelligi dupliciter. Vno modo secundum substantiam suam: Alio modo in ratione formae. Si primo modo accipitur nobilitas, negatur antecedens, ad probationem negatur maior. Si secundo modo, negatur consequentia, quia secundum illam rationem non consideratur de forma in istis scientiis, sed conceditur antecedens, quia forma corporis caelestis implet totam capacitatem materiae, non autem anima.

Ad quartum dicitur, quod licet corpus animalium sit nobilior anima secundum se, tamen secundum formales rationes quibus de illis consideratur in scientia naturalis, est e converso, ut dictum est in quaestione.

A D D I T I O.

VT clarius perpendere possis determinationem huius quaestio, nota hos duos terminos, scilicet nobilitatis & certitudinis, de nobilitatis termino vide Auerr. 2. coeli, ubi habet, quod nobilitas abstractorum consistit in seipsis, sed nobilitas aliorum entium consistit in actione eorum, & 2. Phys. ait, nobilitas non accidit formis nisi secundum quod sunt finis, & tunc forma habet rationem finis, quando res ab ea dignitatem, & nobilitatem non simpliciter, sed secundum naturam vniuersi cuiusque rei obtinet; dignitas enim simpliciter, & perfectio, & nobilitas simpliciter non inveniuntur nisi in primo principio, quod est Deus, ut notat Auerr. 5. diuinorum.

De hoc etiam termino nobilis, loquens Auerr. 2. coeli, ait quod nobile modicum est nobilior multo ignobili, ut docuit Phil. primo de partibus animalium, res enim illas superiores estis leuiter attingere possumus, tamen ob eius generis excellentiam cognoscendi, magis oblectamur quam cum haec omnia iuncta nobis tenemus. vide etiam D. Thom. 1. sent. ubi docet, quomodo duplex est nobilitas simpliciter dicta, scilicet secundum essentialia, & secundum quid, scilicet accidentalia, & de ver. vide quoque primo contra gent. ubi scripsit, quomodo nobilitas cuiuslibet rei attenditur secundum modum, & gradum suae naturae.

De altero termino vide Ar. 1. post. ubi docet, quomodo

do vna scientia dicitur certior altera, aut quia dicit quia, q. 1. art. 1. c. 28. c. 2. & propter quid, aut quia est de his quae ex paucioribus constant, aut quia est de forma, & 2. Metaph. certitudo Mathematica non est in omnibus expectanda, est enim certitudo determinatio intellectus ad vniuersum ait D. Th. 2. sent. & potest esse ex causa & ex subiecto. 2. 1. q. 4. ar. 8. & diuersimode reperitur in Deo, in Angelis, & in hominibus, vide quoque de ver. quomodo declaratur ibi, quod tota certitudo scientiae dependet ex cognitione principiorum, & sequere Themistium & Albertum, quod in tex. est sermo de certitudine secundum se, & in tellige coniunctum, quod propter utraque haec simul sumpta scilicet propter certitudinem, & nobilitatem, & non propter alteram tantum sigillatim, scientia de anima excedit alias, vide Dominum Caie. & Romanum Egidium, Caiet. de Tienis.

Comm. vt. dicit 2. 5. q. 2. art. 2. q. 1. art. 5.

In prologo huius libri.

Q V A E S T I O II.

An scientia de anima sit difficillima.

Omnino autem, & penitus difficillimum, &c. Tex. IV.

V A E R I T V R tertio, Vtrum scientia de anima sit difficillima. Et videtur quod non.

Primo, scientia de materia prima est difficilior scientia de anima; ergo scientia de anima non est difficillima. Antecedens probatur. Quanto aliquis est magis remotum ab actu, tanto est difficilioris cognitionis: quia vnum quodque intelligitur in quantum est in actu, sed materia est maxime remota ab actu, cum sitens in pura potentia: ergo &c.

Secundo, scientia de anima est certissima certitudine quo ad nos, ut supra dictum est: ergo est etiam facilissima. Antecedens est Philosophi. ut superius declaratum est: consequentia patet, quia certiora quo ad nos sunt certiora, & per consequens facilliora cognitio.

Tertio, quod per superabundantiam dicitur, vni soli conuenit, sed scientia metaphysica est difficillima, ut dicitur in proemio Metaphysice: ergo non scientia de anima.

In oppositum est Philosophi. Omnino autem, & penitus difficillimum &c.

Pro declaratione huius quaestio, sciendum est primo, quod ut habet Philosophi 2. Metaph. difficultas cognoscendi aliquam rem potest contingere aut ex parte ipsius rei, aut ex parte intellectus. Ex parte quidem rei, quia vnumquodque est intelligibile, in quantum est in actu, quanto est aliquid minus in actu, tanto est minus intelligibile; vnde quod parum habet de actu, est cum difficultate cognoscibile: ex parte vero intellectus, quando ipsa res est maxime in actu, & per consequens maxime intelligibilis, sed tamen intellectus non est tanta virtutis, ut possit eleuari ad eius cognitionem. Sicut est de intellectu nostro respectu substantiarum separatarum. Illae enim sunt maxime intelligibiles secundum se, sed propter debilitatem intellectus nostri non

Ioan. q. 6. lauellus q. 5.

q. praecedenti.

De veritate q. 10. arc. 8. ad octauum.

q. 1. art. 1. c. 28. c. 2.

non possunt a nobis quidditative cognosci. sciendum secundo, quod potest esse duplex cognitio alicuius rei. Vna imperfecta, quae cognoscitur quantum ad an est, & quantum ad aliquod praedicatum commune, non tamen cognoscitur quidditative essentia rei. Sicut cum cognoscitur quod homo est, & quod est subiecta alia perfecta. Sciant tamen ad quia est quia. scilicet quidditative, & perfecte cognoscitur essentia rei, sicut cum cognoscitur, quod homo est animal rationale.

Sciendum tertio, quod difficultas cognoscendi aliquam rem potest accipi dupliciter. scilicet intensiue, & extensiue. Intensiue, quando cum difficultate potest penetrari essentia rei. Extensiue, quando circa eadem rem sunt multae difficultates numero. Iste notatis pono istas conclusiones.

Prima conclusio. Scientia de anima est difficillima extensiue, patet ex quaestionibus quas enumerat Philosophus & sequentibus, quae sunt multae.

Secunda est. Scientia de anima est difficillima ex parte intellectus nostri, quantum ad cognitionem perfectam quidditatis ipsius animae. Probatur. Quanto aliquid est remotius a sensu, tanto est difficilioris cognitionis modo dicto, sed anima est remotissima a sensu: ergo &c. consequentia nota, & maior patet: quia cognitio intellectiva dependet a sensu, minor etiam patet, quia anima non est corporea ut sit sensibilis &c.

Tertia conclusio.

Scientia de anima ex parte ipsius animae est facillima. Probatur. Quanto est aliquid magis in actu, tanto est magis cognoscibile, sed anima est maxime in actu, immo actus: ergo &c.

Quarta conclusio.

Scientia de anima ex parte nostri quantum ad cognitionem an est & imperfectam est facillima. Probatur. Causa cuius effectus sunt notissimi nobis, est nobis notissima: sed effectus animae sunt nobis notissimi, quilibet enim experitur se videre, audire &c. ergo cognitione an est & imperfecta, anima est notissima quo ad nos. Videtur hoc esse de mente S. Tho.

Ad argumenta in oppositum respondetur: Ad primum dicitur, quod alterius rationis est difficultas cognitionis materiae, & alterius difficultas cognitionis animae, quia illa est ex parte materiae, ista est ex parte intellectus. Conceditur ergo antecedens & totum argumentum, loquendo de difficultate quae se tenet ex parte rei, sed de illa difficultate non loquimur in proposito.

Ad secundum dicitur primo, quod non inconuenit unam scientiam esse facilem, & difficilem diuersis modis.

Dicitur secundo quod scientia de anima est certa quo ad nos, & facilius quantum ad cognitionem imperfectam, & hoc modo locutus est Philosophus superius: est autem difficilis quo ad cognitionem perfectam, & hoc modo loquitur hic. Vel est facilis ex parte ipsius animae, difficilis autem ex parte intellectus secundum cognitionem perfectam.

Ad tertium dicitur: superlatiuum dupliciter exponitur. Vno modo negatiue. scilicet per negationem comparatiui. Alio modo positiuie. scilicet per negationem positiuam comparatiue sumpti. Primo modo, tu es fortissimus istorum, exponitur, tu es fortis, & isti

Superlatiuum dupliciter exponitur.

sunt fortes, & non aliquis istorum est fortior te, ergo &c. Alio modo probatur. Tu es fortis, & isti sunt fortes, & non aliquis istorum est ita fortis sicut tu, ergo &c. Si ergo accipiat superlatiuum ut exponitur primo modo, negatur maior, sufficit enim quod illud, quod alicui conuenit secundum existentiam, alteri non conueniat secundum magis, & sic in proposito scientia de anima est difficillima, non quia non habeat parem in difficultate, sed quia non habet superiorem. Si autem superlatiuum secundo modo accipiat, conceditur totum argumentum. Potest etiam aliter dici, quod scientia de anima est difficillima non absolute, sed in respectu ad scientias naturales. Vnde Philosophus non dicit simpliciter ipsam esse difficillimam, sed de numero difficillimorum, & tunc ad maiorem dicitur, quod illud quod dicitur secundum existentiam, vni soli conuenit absolute, tamen pluribus potest conuenire respectiue.

A D D I T I O.

VIA difficultas intelligendi aliquid ex duobus oriri potest, ut docuit Aristoteles & ex parte ipsarum rerum, ut est materia, motus, tempus, infinitum, negatio, priuatio, & relatio, &c. & ex parte nostri intellectus, qui se habet ad entia illa diuina, ut oculus noctuae ad lumen solis, & quia anima praecipue intellectiva cum sit de numero diuinorum, eius scientia est difficilis ex parte nostri intellectus, & non ex parte ipsius rei, est tamen certa ex parte rei ac rationis. Siquidem scientiarum certissima sunt, quae maxime primorum sunt, & quae sunt ex paucioribus his, quae sunt ex additione, hinc Simplicius dixit in 1. Physic. & Philosophus auctoritate Ammonii in principio libri de philosophia, & anima, quod scientia de anima & scientia mathematica conueniunt in certitudine, quia res considerantur quodammodo in materia existentes, & quodammodo abstractas, quae verba verificantur secundum viam Auer. de intellectu materiali, qui quodammodo est coniunctus materiae, quodammodo est separatus, nam secundum essentiam est abstractus, sed secundum operationem est coniunctus, quia nihil intelligit sine imaginatione, hoc accipit Auer. ab Aristotele. 6. Metaph. ubi habet quod scientia naturalis est circa substantiam, quae est secundum rationem, ut secundum magis non separabilem solum, ubi Comment. ponderat secundum magis, propter intellectum: vnde non possum istorum non demirari impudentiam, qui ita audacter proferunt omnem formam, & omnem animam, aut animam partem esse a materia inseparabilem ex mente Ari. cum tamen vbi que locorum Aristoteles se ab intellectu, ut patet in verbis adductis & 12. Metaph. ubi ponit differentiam inter causas formales, & mouetes, ex hoc quod causae formales sunt simul cum suis effectibus, causae agentis sunt priores, & subdit, si autem aliquid manet, posterius percutendum est, in quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima est tale non omnis, sed intellectus, omne namque impossibile forsan, & in secundo de anima loquens de intellectu inquit: Et de perspectiua potentia alia ratio est, hoc enim solum videtur contingere separari, sicut perperum a corruptibili.

Ex prologo primae philosophiae. Ex primo prologo. Sententia Auer. de intellectu posibile prius de anima comm. 6. Metaph. Tex. 1. 1. 2. Metaph. Tex. 2. 6. Vide D. Thom. in explicatio de illis ad uerba Aristotele. 1. de anima, p. p. q. 9. 6. 2.

Quid sit difficile vide D. Thom. dicentem, difficile est

est quod transcendit potentiam, & difficile, & onerosum mensurantur secundum virtutem suscipientis. prius sent. di. 40. ar. 4. q. 3. de quaestione principali, vide Iandunū q. 6. & Mag. Chry. q. 5. Caic. Thienensem in exp. tex. 4. Suesanum, & concludit cum Domino Caiet. Card. solutionem quaesiti, q. hanc scientiam est certissima ratione luminis intellectualis, licet sit difficillima & c.

Q V A E S T I O I V.

Num accidentia conferant ad cognoscendum quod quid est substantiae.

Accidentia conferunt magnam partem, & c. Tex. XI.

Suesanus de spuratione 3. super 7. Metaph. 9. Metaph. Tex. 4.

V A R I T V R quarto, Vtrum accidentia conferant ad cognoscendum quod quid est substantiae. Et videtur quod non.

Primo, quia tunc accidens prius cognosceretur quam substantia: sed hoc est contra Philosophum dicentem, quod substantia est prior accidente cognitione, ergo & c.

Secundo, eadem sunt principia essendi & cognoscendi, sed accidens non est principium essendi substantiae: ergo non est principium cognoscendi.

Tertio, quod quid est, est principium cognoscendi accidentis, ergo accidens non est principium cognoscendi substantiam, alioquin idem esset notius & ignotius. In oppositum est Phil. R. respondeo.

Circa modum quo accidentia conferunt ad substantiae cognitionem varie possumus opinari.

Primo namque possumus dicere, quod res sensibilis particularis causat similitudinem sui in sensu exteriori, & per illum causat phantasiam in phantasia, quod quidem est representativum accidentis concreti, & est accidens: phantasia autem simul in intellectu possibili, per quem cognoscitur quidditas substantiae, & per hunc modum accidens confert ad cognoscendum quod quid est, quia phantasia quod est accidens, causat speciem in intellectu, per quam cognoscitur quod quid est.

Sed licet quod dicitur verum, non sufficit tamen hoc ad mentem Philosophi secundum expositionem omnium, maxime S. Thom. illud dicit Philosophus, quia cum differentiae rerum sint occultae, oportet per differentias accidentales in cognitionem illarum devenire: ex quo patet, quod per cognitionem accidentis oportet devenire in cognitionem substantiae.

Possumus secundo dicere, quod cognitio accidentis confert ad cognitionem substantiae, non quidem quia prius ab intellectu cognoscatur accidens, quam substantia: sed quia ad cognoscendum quod quid est per intellectum, oportet prius cognoscere accidens per sensum. Sed hoc non videtur etiam esse ad mentem Philosophi. hoc loco, quia secundum expositionem S. Thom. illud habet veritatem, eo quod differentiae rerum sunt ignotae, & propterea oportet, quod utamur eis loco differentiarum essentialium. Modo non possumus illis taliter uti, nisi cognosca-

mus ea univ ersaliter, quod non potest esse per se sum: ideo & c.

Possumus tertio dicere, quod absolute primum cognitum absolute ab intellectu est accidens concretive dictum, ut vult Herue, & per accidens hoc modo cognitum devenimus in cognitionem quod quid est substantiae.

Sed iste modus supponit falsum, scilicet quod accidens prius absolute loquendo cognoscatur, quam substantia, ut declarat a Phil.

Ideo est alius modus dicendi. Pro quo notandum quod de aliqua re potest esse duplex cognitio. Vna confusa, qua scilicet cognoscitur res quantum ad aliquod predicatum commune, ut quod homo est substantia, aut corpus, aut aliquod huiusmodi; Alia distincta, qua inquam res quantum ad omnia sua principia essentialia cognoscitur.

Dico igitur primo, quod ad cognitionem confusam substantiae confert cognitio intellectiva accidentis.

Probat. Id quod ponitur in diffinitione alicuius est eo prius cognitum: sed substantia ponitur in diffinitione accidentis: quia accidens diffinitur per additamentum, ut habetur ex Philosopho. ergo prius cognoscitur substantia quam accidens, non ergo accidens dicit in omnem cognitionem substantiae. Hoc sic intelligo, quod non prius cognitio est accidentis absolute accepti, quam substantiae, nec prius cognoscitur proprium accidentis, quam suum subiectum cognitione confusa.

Dico secundo, quod cognitio confusa accidentis confert ad cognitionem distinctam substantiae, & hoc intellexit Phil. Manifestum est enim, quod cum non habeamus differentias rerum, incipimus ab accidentibus, ut illas invenire possimus.

Sed sciendum, quod isto modo possunt accidentia conferre ad cognoscendum quod quid est dupliciter.

Vno modo quando utimur ipsis loco differentiarum essentialium, quae totaliter nobis incognitae sunt, sicut cum dicimus, homo est animal bipes, & tunc sunt accipienda accidentia, quae in plus se habeant, quam diffinitum, ut docet Phil. & S. Th. ibidem, quia accidentia propria demonstrantur per diffinitionem subiecti: unde non possunt poni loco differentiarum. Hoc modo diffinit ibi Philosophus numerum ternarium, quod est numerus impar utroque modo primus, esse autem utroque modo primum non convenit solum numero ternario, sed & numero binario. Neque enim componitur ex numeris, neque alio numero mensuratur, tamen hoc totum numerus impar utroque modo primus conuertitur cum ternario.

Alio modo conferunt accidentia ad quod quid est, non quia accipiuntur loco differentiarum essentialium, & tunc sumenda sunt propria accidentia: quia tunc effectus ducit in perfectam cognitionem causae, quando illi adaequatur, sola autem accidentia propria adaequantur quidditati: unde & c.

Sed hic occurrunt dubia. Primum est. Species intelligibilis representat rem absque conditionibus materialibus, & quantum ad principia essentialia:

Quolib. 3. q. 12.

7. Metaph. Tex. 4.

Cognitio duplex, confusa scilicet, & distincta.

7. Metaph. Tex. 4.

Confusa accidentis cognitio dupliciter ad quod quid est cognoscendum confert.

1. Post. Tex. 17.

Primum est. bium.

Secundum dubium.

3. huius, Tex. 31.

Explicit. 21.

1. Post.

Tex. 18. & sequens.

3. de anima Tex. 22.

1. post. Tex. 18.

tialia: ergo intellectus informatus specie alicuius rei poterit cognoscere quod quid est, non concurrere tibus accidentibus.

Secundum dubium est. Si intellectus ex cognitione accidentis, devenit in cognitionem quod quid est, sequitur quod quidditas rei cognoscatur per discursum, sed hoc est contra Philosophum vocatam cognitionem quod quid est simplicem intelligentiam, ergo & c.

Ad primum dubium respondeo primo, quod si aliqua species ponatur representativa quidditatis rei perfecte & distincte ad cognoscendam talem quidditatem, non requiritur cognitio accidentis, ut dicit S. Thom.

Dico secundo, quod omnis species representat quidditatem sine conditionibus materialibus: non tamen omnis representat quidditatem distincte, representando genus proximum & ultimam differentiam, & tunc accidens confert ad distincte cognoscendam illam quidditatem.

Ad secundum dicitur primo, quod quidditas alicuius dupliciter potest cognosci. In quadam confusione non cognito proximo genere, & ultimam differentiam, sicut si aliquis de natura hominis apprehenderet, quia est substantia. Alio modo potest cognosci distincte per resolutionem in proximum genus, & ultimam differentiam, & hoc modo cognoscit aliquis hominis quidditatem, cum cognoscit hominem esse substantiam animatam sensibilem rationalem.

Dicitur secundo, quod cognitio quidditatis quantum ad id quod immediate representatur per speciem intelligibilem, est simplicium intelligentiam, siue per illam speciem representetur quidditas confusa, siue distincte, sed cognitio quidditatis quando species non representat primo omnia genera, & ultimam differentiam, potest acquiri per discursum. Alioquin frustra Philosophus traheret modum venae diffinitiones per divisionem, & compositionem.

Raderet tertio, quod licet quidditas rei simpliciter apprehensione cognoscatur per suam speciem intelligibilem, & non possit per discursum inquiri diffinitio quantum ad entitatem, ut voluit Philosophus, tamen non simpliciter apprehensione cognoscitur quantum ad intentiones, logicas, diuidendo ipsam in genus & differentiam. Ipsa enim quidditas est una secundum rem, distinctio autem in genus, & differentiam est per opus intellectus: & quia difficile est videre quomodo conveniat in genere propinquo cum alia quidditate, & per quod ultimo differat ab aliis: ideo oportet investigare diffinitionem, & forte ista est mens Philosophi.

Ad argumenta respondetur. Ad primum dicitur, quod substantia est prior cognitione quam accidens secundum se simpliciter, quo ad nos cognitio ne confusa: cum hoc tamen fiat, quod cognitio confusa accidentis praecedat cognitionem distinctam substantiae.

Ad secundum dicitur, quod licet omne principium essendi sit principium cognoscendi nisi sit materia, non tamen econverso.

Ad tertium dicitur, quod non est inconueniens substantiam esse principium cognoscendi accidentis, si eius causa est principium cognoscendi effectum ad

priori, & accidens esse principium cognoscendi substantiam sicut effectus ducit in cognitionem causae a posteriori. Ad argumentum ergo negatur con sequentia: ad probationem dicitur quod non est inconueniens aliquid esse notius & minus notum diuersimode, unde in proposito quod quid est, est prius notum simpliciter quam accidens, sed accidens est prius cognitum quo ad nos, ideo quod quid est, est principium cognoscendi accidentis a priori. Accidentis autem est principium cognoscendi quod quid est a posteriori.

A D D I T I O.

NOta hic pulcherrimum dictum Auer. quod conditio accidentium essentialium est, ut cognitio mentium sequatur cognitionem substantiae, quod non potest aliter intelligi, nisi quando sit cognitio a priori, unde 4. Metaph. docet accidentium attributionem ad substantiam esse essentialem, & si vis scire quomodo accidentia dicunt de substantia essentialiter, lege Auer. ubi supra, quia docet quod praedicatio de substantia conuenit cum praedicacione substantiali in hoc, quod est, secundum cursum naturalem, accidentia enim existunt in substantijs perse, & attribuantur eis essentialiter, & secundum quod substantiae disponuntur per illa sua accidentia substantiarum, attributio autem accidentis ad accidens non est essentialis.

Et notat quoque Auer. praedicacionem esse duplicem, naturalem scilicet, & praeter naturam, cum sit communis animi conceptio logicorum, praedicatum se habere loco formae, subiectum vero induit modum materiae, ideo propositiones specificantur ad praedicatum, & non ad subiectum, & quia respectus superioris ad inferiorum respectus continentis ad contentum, & totius ad partes, talis autem respectus est sicut respectus formae ad materiam, similiter quia dispositio accidentis ad substantiam est respectu formae secundum quod perfectius subiectum tanquam materiam, & cum substantia de mente Commentatoris non sit causa accidentium, neque secundum agens, neque secundum finem, sed tantum subiectum: inde sequitur quod quotiescunque superiora praedicantur de inferioribus, aut accidentia de substantijs, siue sint propria, siue communia, omnes istae praedicaciones sunt naturales: quia in talibus praedicatur id, quod debet praedicari, & subijcitur quod debet subijci secundum naturam, nam, secundum naturam illud aptum est praedicari, quod habet respectum formae, & illud est aptum subijci, quod habet respectum materiae.